

WOJ. BIBLIOTEKA PUBL.  
Nr 10540  
LUBLIN  
Im. H. Łopacińskiego

BIBLIOTEKA PUBL.  
KRAJOWA  
LUBLIN

# NAROD

№ 54.

WARSZAWA, SOBOTA 29 MAJA, 1920 r.

Rok 1-szy.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA UL. SZPITALNA № 1, 2-gie PIĘTRO.

Filja Administracji ul. Krueza № 39.

FILJA w PARYŻU: Agence de Journaux Français et Etrangers 39 Rue Montpensier et 17.



**PRENUMERATA:** w Warszawie mk. 40. Za odnośnienie do domu mk. 5. Na prowincji z przesyłką pocztową miesięcznie mk. 45. Zagranicą 56.  
Konto czekowe P. K. O. № 1069.  
Numer pojedynczy 2 Mk.

№ Telefonu:  
REDAKCJI — 299-84.  
ADMINISTRACJI 295-67.  
FILJI ADMINIST. 180-05.  
WYCHODZI GODZIENNIE ZRANA.  
W dni poświęczone w południe.

Redakcja otwarta w dni powszednie od 10-ej rano do 1-ej w nocy. W święta od 8-ej do 10-ej wiecz. Administracja otwarta codziennie z wyjątkiem świąt od 9-ej do 6-ej. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie z wyjątkiem świąt od 6-ej do 7. Rękopisów Redakcja nie zwraca.



## Przedwczesny tryumf.

Jak było do przewidzenia, organy prawicy z tryumfem witają „uchwałę” zjazdu prawników o dwuizbowości sejmu i o systemie wyboru Naczelnika Państwa. Oczywiście poto stworzono ową fikcję autorytetu „naukowo-fachowego”, aby nim poprzeć robotę partyjną.

Przedewszystkiem, czy jest to naprawdę opinia rzeczoznawcza? Trzeba zdać sobie sprawę, czem była ta komisja zjazdowa prawa państwowego, na powagę niewzruszoną której powołują się dziennikarscy championowie dwuizbowości i wyborów Naczelnika przez dwie izby sejmu. Referent, profesor uniwersytetu poznańskiego, niewątpliwie wystąpił w dobrej wierze, nie wiedząc nawet, że jest narzędziem gry zakulisowej. Zrazu miał być głównym referentem profesor Dubanowicz, zarazem i główny obrońca w sejmowej komisji dwuizbowości. Gdy jednak zrozumiano, że byłoby to zbyt jaskrawym manewrem, p. Dubanowicz został za kulisami... Na odczycie prof. Peretjatkowicza, który więc sam został na placu, znalazło się kilkudziesięciu przypadkowych uczestników zjazdu, bez wyboru specjalności. Pociągnęła ich tu aktualność i poniekąd sensacyjność tematu, który jest przedmiotem gorącego sporu politycznego. Gdy zaś bardzo szanowny indywidualista, prof. Petrażycki, zapronował głosowanie wbrew wszelkim zwyczajom i wbrew wskazaniu komitetu—przyjęto głosowanie, nie zastanawiając się nad tem, że było ono nonsensem. Nietylko kilkadziesiąt głosów przygodnych słuchaczy, ale nawet tyleż głosów teoretyków prawa państwowego (teoretyków było zaś może trzech), nie mogłyby tu wydać *communis opinio doctorum*, bo wiadomo, że opinia ta jest w świecie naukowym podzielona. Gdyby chcieć urządzić prawdziwy turniej uczonych, trzeba by z każdego obozu powołać koryfeuszów a wtedy jeszcze nie względy naukowych abstrakcji, lecz względy dynamiki życiowej przeżyłoby musiały szaleć na jedną lub drugą stronę. Oczywiście to, co zdecydowano w komisji zjazdu, nie było wcale sądem. Był to głos instynktu konserwatywnego, podniecony wskazaniem dwóch profesorów, mających subiektywną wiarę w skuteczność systemu izby wyższej.

Mówią nam dziś po tej komedji pomyłek: głos nauki powinien znaleźć posłuch! Jednomyslność (sic) uczonych i specjalistów musi zyskać poszanowanie! Tymczasem na tym zjeździe nawet specjaliści prawa państwowego rozproszyli się po różnych sekcjach i komisjach w miarę obowiązków, bo jest już doła zjazdów, że nie można uczestniczyć we wszystkich naradach. A jeśli słuchać głosu nauki, to czy wyczerpała go owa komisja? Gdy pominiemy już stary acz nieprzebrzmiały głos Rousseau, że dwie izby—to dwie wole narodowe, a wola reprezentantów powinna być jako jedna—to naliczyć można dziesiątki najbardziej ważkich argumentów naukowych za jedną izbą, o czem słuchacze zjazdu nie dowiedzieli się. Nie mamy zgola zamiaru wytaczać tu całej, bujnej kazuistyki dowodów za dwuizbowością. Nie starczyłoby nam miejsca. Ale dość wskazać,

że nie było w historii dwóch izb przykładu, aby prawo, odrzucone przez izbę wyższą, po walce nie zostało przez nią uznane i usankcjonowane wskutek naporu faktów i naporu woli demokratycznej izby niższej. (Nie mówimy tu oczywiście o systemie nieparlamentarnym, gdzie, jak w Rosji lub w Niemczech, ostatecznie korona, czyli władza absolutna rozstrzygała). Owocem i korzyścią dwuizbowości była więc tylko zwłoka w reformach.

A jednak dwie izby są wszędzie w wielkich państwach—wywodzą niektórzy „teoretycy” i „historycy” prawa publicznego. Teoretycy zapominają, że wszędzie stopniowo coraz ogranicza się kompetencje izby wyższej i że to samo wskazuje, iż ewolucja idzie po linii powolnego umarzania tej instancji. Żyje ona więcej siłą zwyczaju, niż potrzeby. Przytem trudniej burzyć stare konstytucje, niż tworzyć nowe sposobem demokratycznym. „Historycy” wciąż zapominają, że ustroje dwuizbowe powstawały na gruncie przywileju klas i że są szczątkami tego przywileju, bez względu na to, czy to przywilej—urodzenia i majątku (jak w Anglii),

czy przywilej utrudnionych dla demokracji wyborów.

Mówi się nam jeszcze: Można przecie wybierać do drugiej izby na podstawie tego samego cenzusu, co do pierwszej. Przedewszystkiem nieprawda, bo pretensje są zgola inne. Ponadto, gdyby teoretycznie było to możliwe, owo *bis in idem* byłoby nonsensem. Operuje się jeszcze fałszywym argumentem, że Niemcy wprowadzili do swej nowej konstytucji dwie izby. Tak, wprowadzili ze względu na swój ustrój federacyjny, ale wprowadzili zarazem urządzenia o wiele radykalniejsze od jednoizbowego parlamentu.

Ale wróćmy jeszcze do radosnego nastroju tryumfatorów z uchwały „audytorjum, powołanego do naukowego traktowania rzeczy”. Tego nastroju nie sponosi nawet przekonanie, iż takie audytorjum było złudzeniem bezkrytycznych spozstrzegaczy. Są niezłomne oznaki, że większość sejmowa nie uzna opinii przygodnie zgramadzonej podsekcji zjazdu za zbiór „najwybitniejszych fachowych sił intelektualnych Polski”...  
Przedwczesny tryumf!

## SEJM USTAWODAWCZY.

150 posiedzenie d. 28 V. 1920 r.

(a. sk.). Posiedzenie wczorajsze wypełniła niemal cała debata szkolna. Omawiano dwie ustawy przedłożone przez Ministerstwo oświecenia: o budowie szkół, oraz o organizacji władz szkolnych. Szczególnie ważnym i interesującym było przemówienie ministra Łopuszańskiego, który dał obraz statystyczny stanu szkolnictwa powszechnego i średniego, oraz zreferował plany rządu na tem polu. Posłowie mogli się z referatu tego dowiedzieć, jak ogromne zadania na polu oświaty stają przed państwem polskim—ile w najbliższym czasie nadrobić trzeba na tym gruncie tak zabagnionym przez rządy zaborcze.

Niestety mało słuchali posłowie i mało interesowali się sprawami omawianymi. Powszechną uwagę pochłaniają rozmowy kulturalowe o przesileniu i rekonstrukcji.

Początek o godz. 4-ej m. 20.

Interpelacje wniosli między innymi: Poseł Brejski w sprawie postępowania starosty w Tczewie, który grozi karą śmierci robotnikom za wszelki ruch strajkowy i Narodowa partja robotnicza w sprawie rewizji posła Brejskiego w Pelplinie.

### Debata szkolna.

Odbyło się z kolei pierwsze czytanie ustawy o budowie publicznych szkół powszechnych.

P. Woźnicki (Wyzwolenie).

Ustawa postanawia zasadniczo, że gmina decyduje o tem czy ma być wybudowana szkoła. Wiemy, że w gminie zawsze znajdują się tacy, którzy oświadczą się przeciw budowaniu szko-

ły, jeżeli z tem będą połączone bezpośrednie wydatki. Dlatego klub mój stoi na tem stanowisku, że oświatę trzeba narodowi, tak jak ospę, przymusowo zaszczepiać.

Dalszym brakiem ustawy jest to, że w postanowieniu o wydzieleniu gruntów dla szkół, uwzględnia się także szkoły jednoklasowe. Jeżeli takie szkoły mają być dopuszczone tylko jako przejściowe, to przecie lepiej odrazu wyznaczyć grunt większy aniżeli potem dodatkowo dokupywać lub wywłaszczać grunta.

Jeżeli byśmy uchwalili tę ustawę tak bardzo niedostateczną, to jestem przekonany, że i za lat 10 szkoły u nas nie powstaną. Dlatego uważamy, że w tej formie nawet w pierwszym czytaniu za tą ustawą nie możemy głosować.

Ks. Lutosławski: W interesie oświaty leży, aby ta ustawa była odesłana do komisji, która ją poprawi.

Izba odesłała projekt ustawy do komisji Oświatowej.

### Ustrój władz szkolnych.

Przystąpiono do sprawozdania komisji Oświatowej o projekcie ustawy w sprawie tymczasowego ustroju władz szkolnych.

P. Rataj: Niniejszy projekt ustawy spełnia przedewszystkiem dwa zadania: przeprowadza unifikację na polu szkolnictwa i wprowadza decentralizację. W Małopolsce istniała dotąd krajowa rada szkolna, w Wielkopolsce szkolnictwo również nie zależało od ministerstwa oświaty. Dotychczas wobec systemu panującego, wszystkie najdrobniejsze nawet sprawy opierały się o ministerstwo oświaty, które się też musiało gubić w chaosie drobiazgow. Ustawa niniejsza kładzie temu kres, przewidując podział kraju na okręgi szkolne. Na czele okręgu według projektu stać będzie kurator,







## Ataki nieprzyjacielskie miejscami słabną.

WARSZAWA (Pat.) **Komunikat Sztabu Generalnego W. P. z d. 28 b. m.**

Na odcinku między jeziorem Narocz a górą Berezyną słabną ataki nieprzyjaciela, skutecznie paraliżowane energicznymi wypadami naszych oddziałów.

Dalej na południe nieprzyjaciel dążył ponownie do sforsowania linii Berezyny w kilku punktach.

Szczególniej silne walki wywiązały się na południe od Borysowa i pod Bobrujskiem.

Wszystkie te próby nieprzyjaciela zostały udaremnione.

Na froncie ukraińskim wojska nasze zręcznym manewrem zdobyły dwa pociągi pancerne bolszewickie, ostrzeliwujące stację Krzyżopol.

W kierunku na Karapiszczę wzmożona zaczęła działalność wojsk nieprzyjacielskich.

Na przyczółku Kijowa obustronna akcja wywiadowczych oddziałów.

I Zastępca Szefa Sztabu Gen.

(—) *Kuliński*, gen. ppor.

## Francuzi katują polskich więźniów politycznych w Cieszynie!

KRAKÓW, 29.V (Tel. wł. „Narodu“). „Ilustr. kurjer codzienny” w ostatnich dwóch dniach atakuje gwałtownie w artykułach francuzów, ich brutálne i stroniocze postępowanie wobec polskich więźniów politycznych. Więźniowie ci trzyma-

ni są w koszarach wojskowych w Cieszynie i są maltretowani wprost przez francuzów, którzy ich głodzą, biją, kopią i nie dają im wody. Stan więźniów politycznych jest rozpaczliwy.

## Bolszewicy „oddają” litwinom Wilno.

BERLIN, 29.V. (Tel. wł. „Narodu“). Z Kowna donoszą, że podczas rokowań pokojowych litewsko-rosyjskich bolszewicy uznali Wilno jako stolicę Litwy. W sprawie usta-

lenia granic część litewskiej delegacji pokojowej przybędzie w tych dniach do Kowna celem bliższego porozumienia się ze swoim rządem.

## Z terenów plebiscytowych.

**Czesi pragną zagarnąć ziemie polskie aż po... San!**

NOWY SACZ (Tel. wł. „Narodu“). Przyjezdni z Węgier informują, że w ostatnich czasach panuje ożywiony ruch wśród wojsk czechosłowackich, których poszczególne oddziały systematycznie posuwają się ku granicom Polski. Czesi rozpuszczają wieści, że wkrótce wybuchnie wojna z Polską i że oni zajmą ziemie polskie aż po... San. Widocznym jest jednak, że czesi nie czują się pewni, obawiając się powstania ludności słowackiej przeciwko sobie, tembardziej, że nienawiść do Czechów objawia się na każdym kroku. Coraz częściej zdarzają się zamachy na budynki i zakłady czeskie.

**Zniesienie cenzury prewencyjnej w Cieszynie.**

CIESZYN (Pat.). Po jednodniowym demonstracyjnym zawieszeniu wychodzą od dwóch dni wszystkie pisma, bez poddania się jednak cenzurze prewencyjnej. Jak słyhać, protest, wniesiony przez delegata rządu generała Latinika i wydawców pism polskich, odniósł skutek. Komisja częściowo zmieniła swoje rozporządzenie, mianowicie o tyle, że pisma, wychodzące w Cieszynie, nie podlegają cenzurze czeskiej.

**Wiece górników karwińskich.**

FRYSZTAT, (Pat.). Dziś odbył się w Karwinie wiec przy udziale 17 do 18.000 osób. Referował dr. Kunicki i p. Goetze. Górnicy oświadczyli, że swego czasu strajkowali 12 tygodni o skrócenie dnia pracy. Teraz, kiedy chodzi o zrzućcie kajdan czeskich, w jakie chce zakuć lud nasz aljancka komisja plebiscytowa, strajkować będą i walczyć wszystkimi środkami aż do zwycięstwa.

**Włosi zatrzymują amunicję dla Polski.**

BERLIN (Tel. wł. „Narodu“). Z Rzymu donoszą: Sytuacja we Friaulu jest coraz bardziej groźna. Wszelki ruch kolejowy spoczywa, jak również ruch handlowy i przemysłowy. W niektórych miejscowościach tłum dopuścił się wykradzień. W czasie jednego starcia między strajkującymi a żołnierzami w Udine byli zabici i ranni. Na stacji Piemont kolejarzy zatrzymali pociąg, składający się z 28 wagonów z materiałami, przeznaczonymi dla Polski.

**Organizowanie armji ukraińskiej.**

LWÓW, (Tel. wł. „Narodu“). „Wpered” przynosi wiadomość z Kijowa o organizacji armji. Dotychczas zarejestrowano 25 tysięcy żołnierzy.

**Anarchja w Cieszyńskim.**

MORAWSKA OSTRAWA (Radjo Pat.). Anarchja na Cieszyńskim terenie plebiscytowym trwa w dalszym ciągu. Międzysojusznicza komisja plebiscytowa posiada zamało sił do opanowania sytuacji, więc na całym obszarze toczy się niemal regularna walka partyzancka. Ubiegłej nocy również miała miejsce strzelanina, na skutek której było wielu rannych. Ostatecznie komisja zaważwała interwencji wojsk okupacyjnych. Kopalnie karwińskie ma obsadzić wojsko włoskie. Robotnicy polscy obstają przy żądaniu całkowitego usunięcia żandarmerji czeskiej i zakazu dokonywania wypłat w walucie czesko-słowackiej. W razie niespełnienia tych żądań, zarówno górnicy polacy, jak i urzędnicy oraz dozorczy nie staną do pracy. Czesi i Niemcy masowo zaczęli opuszczać Karwinę.

**Gwałty „Heimatsvereinu“.**

OLSZTYN. (Pat.). W Tylkowie zebrało się około 40-u uzbrojonych członków Heimatsvereinu przed domem gospodarza Szczepańskiego, wyzywając go od polskich psów i grożąc mu śmiercią. Jednocześnie wezwano go, aby wyrzucił od siebie gościa z Polski, którego miał w domu. Podczas tego najścia padło w stronę domu Szczepańskiego parę strzałów rewolwerowych, szczęśliwie nikt z rodziny Szczepańskiego nie został ranny. Sprawa ta została oddana do rozpatrzenia komisji koalicyjnej.

OLSZTYN. (Pat.). W Elku odbyło się zebranie członków „Heimatsvereinu”. Przewodniczył ks. Radtke. Podczas zebrania ks. Radtke podkreślił, że trzeba Polaków bić, domy im rozbijać, a majątki niszczyć. Takie stanowisko w propagandzie niemieckiej zajmują księża i pastory niemieccy.

**Akademja muzyczna w Poznaniu.**

POZNAŃ (Tel. wł. „Narodu“). „Dziennik Poznański” donosi, że staraniem departamentu sztuki i kultury przy ministerstwie b. dzielnicy pruskiej powstaje w Poznaniu akademja muzyczna w połączeniu ze szkołą średnią i przygotowawczą tudzież szkołą dramatyczną. Na stanowisko dyrektora udało się pozyskać Henryka Opieńskiego. Otwarcie akademji nastąpi 1 października.

**Zjednoczenie kooperatyw.**

KRAKÓW, (Tel. wł. „Narodu“). Na zjeździe związku kooperatyw w Krakowie powzięto rezolucję, domagającą się zjednoczenia wszystkich kooperatyw w Polsce w jedną wielką federację, która ma połączyć konsumentów z producentami, aby w ten sposób wykluczyć paskarski handel pośredniczy.

**Ślubowanie 22 p. p.**

KRAKÓW (Tel. wł. „Narodu“). Żołnierze 22 p. p. ziemi krakowskiej przeszali 9 tys. marek na cele plebiscytu Śląska Cieszyńskiego wraz z listem do gen. Latinika, któremu ślubują gotowość stawienia się na wezwanie celem obrony ziemi ojczystej.

**Demonstracja żydowska w teatrze.**

LWÓW, (Tel. wł. „Narodu“). Wczoraj na premierze dramatu „Ponad śnieg” Żeromskiego podczas aktu trzeciego, kiedy bohater piętnuje terror bolszewicki, żydzi na galerji i w krzesłach urządzili hałaśliwą demonstrację, która spotkała się z natychmiastową odpowiedzią przedstawicieli prasy, literatury i młodzieży. Najsilniej potępiła demonstrację „Dziennik Ludowy” a nawet „Wpered” ukraiński potępił zachowanie się żydów, tylko jedna „Gazeta Wieczorna” zajmuje perfidne stanowisko.

**Zukrainizowanie [szkół] [kijowskich].**

LWÓW (Pat.). „Wpered” podaje: Wszystkie rosyjskie szkoły na Ukrainie będą natychmiast zlikwidowane, a na ich miejscu powstaną ukraińskie. Ukraiński uniwersytet obejmie budynek wraz z wszystkimi naukowymi urządzeniami uniwersytetu św. Włodzimierza. Lekcje we wszystkich szkołach będą prowadzone tylko w języku ukraińskim.

**Gubernjalny komisarz kijowszczyzny.**

LWÓW, (Pat.). „Wpered” podaje: gubernjalnym komisarzem kijowszczyzny mianowano Frisnychina byłego przewodniczącego kijowskiej rady powiatowej. Stworzono przy nim kolegium dla spraw samorządu ziemskiego.

**Zniesienie ustaw i dekretów sowieckich na Ukrainie.**

LWÓW (Pat.). „Wpered” donosi: Ukraińska Rada ministrów wydała postanowienie, na podstawie którego zniesiono wszystkie ustawy i dekrety władz sowieckich ma terytorjum republiki ukraińskiej. Postanowienie to podpisał Mazepa, a zatwierdził główny ataman Petlura

**Nowa organizacja wojsk bałtyckich**

OLSZTYN, (Pat.). „Osterröde-Zeitung” podaje wiadomość o tworzeniu się nowej organizacji wojsk bałtyckich. W Królewcem utworzone zostało biuro rekrutacyjne, na czele którego stanął kapitan Sewer. Członkowie b. formacji niemieckich mają pierwszeństwo przy wstępowaniu do tej organizacji.

**Niemcy manifestują przeciw Masarykowi.**

WIEDEN, (Radjo Pat.). Z Pragi donoszą: Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych przyszło do gwałtownych starć. Posłowie niemieccy żądali, aby prezydent izby Tumasek zawiadomienia swoje wypowiedział w języku niemieckim. Poseł niemiecko-węgierski Tobler, idąc do urny, zawołał: „Niech żyje samostanowienie”. Okrzyk ten przyjęli posłowie niemieccy żywymi oklaskami. Gdy prezydent Masaryk wszedł na salę, poseł dr. Lodgmann wezwał posłów niemieckich do opuszczenia sali.

**Wybór Masaryka.**

PRAGA (Tel. wł. „Narodu“). Podczas głosowania dwu izb parlamentarnych przy wyborze prezydenta Czechosłowacji Masaryk otrzymał 284 głosów na 411 uczestniczących w głosowaniu. Posłowie niemieccy oddali kartki puste.

**Sprawa ratyfikacji pokoju we franc. izbie deputowanych.**

PARYŻ, (Radjo Pat.). Rozpoczęło się posiedzenie izby deputowanych, na którego porządku dziennym znajduje się sprawa ratyfikacji pokoju w St. Germain.

**Prawda o hr. Manneville.**

KRAKÓW (Tel. wł. „Narodu“). Wczorajszy „Kurjer Codz.” podaje sensacyjną wiadomość, pochodzącą od korespondenta w Kijowie, jakoby hr. Manneville był agentem rządu bolszewickiego i umyślnie prowokował wojnę na zachodzie, ażeby w ten sposób odciążyć front bolszewicki. Dowody na to miano znaleźć w papierach sztabu bolszewickiej brygady w Białej Cerkwi. Informacja „Kurjera Codz.”, podana w sposób sensacyjny, jednak mało wiarygodna, budzi powszechne zdziwienie zarówno ze względu na swoją treść, jak też nieodpowiedzialne metody traktowania doniosłych spraw natury dyplomatycznej. Relacja ta jest jednak do pewnego stopnia potwierdzona opiniami, jaka panuje w tutejszych kołach o sympatjach rusofilskich p. Manneville'a, jednak nie w kierunku bolszewickim.



Za Bolesławów—za Chrobrego i Krzywoustego

# — SŁAZACY —

piersiami własnąmi bronili ziemi naszej od nawałnicy najeźdźców germańskich, oderwani od Ojczyzny, zapomniani pod obcem nienawistnym jarzmem przez sześćset lat

nie przestali bronić skarbu, tradycji i mowy polskiej.

Teraz więc kiedy po ciężkiej pracy stuleci—po uciskach i katowaniu wyciągają ręce błagalne do

## Macierzy polskiej

śpieszmy im z pomocą.

## Silnie Radioaktywna

### Woda Krocieńska

ze źródła Stefana

naturalna szczawa alkaliczno - słona zastępuje w cierpieniach gardła, żołądka, jelit, pęcherza i t. d. w zupełności szczawy obce jak: Selters, Ems, Gleichenberg, Bilin, Vichy i t. d. Znakiem jako woda stołowa.

GLÓWNY ZARZĄD I WYSYŁKA

## „ANIOŁ“

(Aquae minerales polonicae)

Spółka propagandy i zbytu wód mineralnych krajowych w Nowym Sączu.

„Paryżanka“ Becquea była wielkim popisem aktorskim całego zespołu. Kunsztowną grą i odpowiednim tempem dialogu udało się aktorom osłabić i usunąć te nieliczne zresztą martwe punkty akcji, dodające komedji trochę archaicznego wdzięku.

Pani Przybyłko-Potocka zagrała tytułową rolę bez zarzutu. Jej Klotylda nie miała nic wspólnego z typem Pani Bovary; była raczej figlarną, intrygującą, pełną kaprysu, nerwową, zimnego wyrachowania i specyficznie rodzinnego sentymentu. Miała momenty świetne, gdy przerzucała się z jednej sytuacji psychicznej w drugą, gdy używała rozmaitych sposobów kuszenia i groźby, aby pozbyć się obecności kochanka i męża. Tylko w ostatnich scenach 3-go aktu, w chwili pogodzenia się z Lafontem nie uzasadniła psychicznie swego powrotu do kochanka. Trzeba się było zadowolić uzasadnieniem sytuacyjnym.

P. Brydziński, w roli zdradzonego kochanka, dał typ jedynie w tym wypadku możliwy, szablonowej, groteskowej powagi, wypełnionej po brzegi mimowolnym komizmem. Chwilami był trochę zadyskretny. Cieniowania psychiczne nazbyt podkreślał, tak, iż naprzykład kapitalny moment ostatniego aktu, w którym proponuje Klotyldzie, aby „włożyła kapelusz“ i przyszła do niego, rozmiął się w ledwo słyszalny szept.

Świetną sylwetkę poczciwego molierowskiego męża, dźwigającego z powagą i godnością niewidzialne rogi, stworzył p. Stanisławski. Jest to stanowczo jedna z najlepszych kreacji tego poważnego artysty, który dotychczas niepotrzebnie podróżował po manowcach konwersacyjnego dialogu. W sylwecie Du Mesnila było dużo rzeczywistej siły charakterystycznej i skupionego wyrazu, a pewne fragmenty mimiczne, odruchy gestów więcej mówiły o tym człowieku, niż całe tomy dialogów.

P. Biegański był bardzo wytwornym i trochę angielskim francuzem, ale wyglądał świetnie.

Wystawienie „Paryżanki“ należy poczytać dyrekcji za zasługę.

Emil Breiter.

**Popis chórów deklamacyjnych** odbędzie się jutro w niedzielę, o 4-ej pp., w sali Muzeum przemysłu i handlu. W chórach bierze udział 500 uczennic, które pod dyktando art.-deklam. p. Zofji Hanczak, wygłoszą utwory Mickiewicza, Konopnickiej, Wyspiańskiego. Słowo wstępne o chórach deklamacyjnych wygłosi p. Z. Hanczak.

### REPERTUAR.

Teatr Wielki. Dziś „Walkirja“.  
Teatr Rozmaitości. Dziś „Pocafunek wojny“.  
Teatr Polski. Dziś „Wachlarz lady Windermere“  
Teatr Mały. Dziś „Paryżanka“.  
Teatr Reduta. Dziś „Papierowy kochanek“.  
Teatr Nowości. Dziś „Cnotliwa Zuzanna“.  
Teatr Bagatela. Dziś „Czarodziejka“.  
Teatr Praski. Dziś 1-szy raz „Piosnka wujaszka“ J. Al. Fredry, „Gaduła nad gadułami“ L. Dmuszewskiego i „Historja o człowieku, który zaślubił niemowę“ An. France'a.  
Teatr Dramatyczny. Dziś „Piosnki ułańskie“.  
Teatr Powszechny. Dziś 1-szy raz „Głośna sprawa“ Decourcelle'a.

## Z sądów.

### O prawa sublokatorów.

Zasadniczą, a obchodzącą szeroki ogół sublokatorów, sprawę rozstrzygnął sąd pokoju 3 okręgu m. Warszawy (sędzia przew. Rosenzweig), którego wyrok został w tych dniach zatwierdzony w całej rozciągłości przez instancję apelacyjną.

Właściciel domu przy ul. Dzielnej 11, A. Szafharc, działając przez obrońcę swego adw. Załszupina, żądał w powództwie usunięcia z tego domu sublokatorów, małż. Dawida i Pesę Sztajnarów, którzy pozostali w mieszkaniu mimo wyprowadzenia się głównych lokatorów, od których lokal wynajmowali.

Właściciel dowodzi, że z chwilą opuszczenia lokalu przez głównego lokatora umowa najmu została całkowicie rozwiązana i że dekret o ochronie lokatorów w danym wypadku żadnego zastosowania mieć nie może, gdyż sublokatorzy, z którymi on żadnej umowy nie zawierał, zajmują lokal nieprawnie.

Sąd pokoju uznał, że jakkolwiek z punktu widzenia kodeksu Napoleona powód miałby istotnie prawo żądać wyrugowania pozwanego, to jednakże wobec obowiązującego dekretu o ochronie lokatorów i wzięwszy pod uwagę istotny duch tego prawa, jego ratio legis, należy przyjść do wniosku, że każdy lokator, który płaci regularnie komorne, nie może być rugowany; dekret bowiem ma na względzie wyjątkowe warunki dzisiejsze, wobec których, lokator wyrugowany z mieszkania, staje się człowiekiem bezdomnym i znajduje się w sytuacji tragicznej; że między innymi główną ideą dekretu jest zabezpieczenie lokatorów lojalnych od takiej sytuacji tragicznej i zatem wobec tych wyjątkowych warunków, kodeks Napoleona nie może mieć zastosowania w całej rozciągłości, ale z uwzględnieniem tych postulatów, na których opiera się wspomniany dekret; zgodnie tedy z wywodami obrońcy sublokatora, adw. Figowskiego, sędzia Rosenzweig powództwo oddalił, a podana na ten wyrok skargę apelacyjną wydział odwoławczy sądu okręgowego (sędzia przew. Szczepański) pozostawił bez skutku.

## Życie społeczne i gospodarcze.

### Zwierciadło gospodarcze.

#### IV.

Metafizyka walutowa a rzeczywistość. — Konieczność pożyczki walutowej. — Intrygi giełdziarsko-amerykańskie. — Marka kwiatem. — Pamiętajmy o pożyczce państwowej.

Gdyby kwestja walutowa nie nękała nas przy każdym kęsie chleba, przy każdej łyżce strawy, można powiedzieć, że przejadła się już publiczność. Ale byłby to osobliwy paradoks. Z powodu sprawy walutowej mrzymy z głodu, a ona sama ma nas przyprawiać o przesyty? To też trzeba do niej stale powracać. Nastrocza się nowa sposobność z okazji bardzo oryginalnego artykułu prof. Petrażyckiego w „Tygodniu Polskim“. Ten znakomity filozof prawa rozważa to zagadnienie z nieco metafizycznego stanowiska. Już ktoś o pieniądzu po-

wiedział, że jest to tylko przejaw ducha, wcielony w bezwartościowe tabliczki lub papierki, które mają tę moc czarodziejską, że można za nie otrzymywać wszelkie towary. Prof. Petrażycki widzi w markach również przejaw ducha, ale nieco inny, — przejaw złego ducha paskarzy i lichwiarzy. I dlatego próbuje skazać marki polskie na zupełną zagładę. Ostatecznie nie mielibyśmy nic przeciw temu, ale pod dwoma warunkami: przede wszystkim, aby tam, gdzie te marki są rezultatem nie kłętwy paskarstwa, lecz mozolnej pracy, zapłacono za nie pełną ceną, a powtóre, aby nazajutrz po zagładzie nędznych marek powołać do życia uczciwe pieniądze w podwójnym znaczeniu: a więc naprawdę same w sobie wartościowe i kompensujące wartościową pracę.

Prof. Petrażycki nie bez słuszności rozumuje: male parta—do czarta! masy papierków w kuferkach, garnuszkach, beczułkach i t. p.—to są niesłychanie szkodliwe papierki, które prowadzą do najgorszego, co dziać się może w ekonomji, do przewagi konsumcji nad produkcją. W masach niema konieczności pracy, zarobkowania najpracowitszego, a jest możność lenistwa, obżarstwa i t. p. I na to zgoda. Ale wyprowadzać stąd wniosek, że jedyny sposób ratunku polega na emisji banknotów bez końca bo to „będzie zdobyciem pewnych sum dla państwa kosztem pewnej części wartości papierków w kuferkach, części wartości posiadanych papierowych dolarów“ — to doprawdy szczególnie kaprys rozumowania ekonomicznego. Im więcej będzie papierków w obiegu, tem mniej na tem tracić będą paskarze, a tem więcej pracownicy, głównie zaś ci pracownicy inteligencji, kultury i nauki, których słusznie chce ratować prof. Petrażycki. Przy istnieniu złej papierowej waluty cały haracz jej niżsiki, cały niedobór budżetowy państwa, pokrywany emisją papierków, spada na pracę i tylko na pracę. Paskarz odbiera wszystkie papierki pracownikom, lecz po coraz mniejszej ich cenie, wobec stale rosnącej ceny towarów. Jesliby urzeczywistnić projekt p. Petrażyckiego i wypuścić nowe miliony czy miliardy zadrukowanych kawałków papieru na potrzeby inteligencji, kultury i nauki, to rezultat byłby ten, że inteligencja, kultura i nauka musiałby znów oddać wszystko paskarzom, którzy w miarę rosnącego popytu, zagarniają całą połowę towarów i śrubują ceny. Intelligent, mający wczoraj 100 mk. na swe potrzeby, zasilony jutro 200 mk., otrzyma za nie te same x towarów, a przewyżkę 100 proc. albo schowa paskarz do swej kasy, albo co gorzej jeszcze, obróci na nowe spekulacyjne zakupy, które pozwolą mu pojutrze podyktować ceny znów o 100 proc. wyższe. Nie jest to fantazja, lecz praktyka życia. Kto zna współczesny mechanizm handlu, dostrzeże to na każdym kroku. *P a n t a r e i* — w znaczeniu zgoła nowopaskarskim. Wszystko płynie — do kieszeni lichwiarzy i zdzierców towarowych. A główną siłą motorową tego żeglowania jest brak bezwartościowych bankocetli.

Niechaj więc prof. Petrażycki z tak lekkim sercem nie rozstrzyga zagadnienia, które narzuciłoby mu się, gdyby został, jak mówią, ministrem finansów i gdyby miał możność skorzystania z pożyczki w sumie kilku miliardów dolarów dla uzdrowienia waluty. Niechaj nie decyduje już w myśli, że odrzuciłby tę możliwość poprawienia waluty. Uczyniłby bardzo źle wbrew swoim najlepszym intencjom podniesienia stanu inteligencji, kultury i nauki w Polsce, o której losy tak gorąco się troska, jako szczerzy kapłan nauki. Praca i kultura potrzebują conajrychlej dobrej waluty. Handel paskarski i to wszystko, co jest male parta, doskonale sobie radzi z papierkami i czyha tylko na nowe emisje, ułatwiające dalsze zdzierstwo.

(Dok. nast.).

St. A. K.

### Banknoty austriackie.

Ministerstwo skarbu podaje do wiadomości ogółu, że banknoty austriackie po 100 koron i wyższe utraciły w Rzeczypospolitej polskiej prawo obiegu w charakterze środka płatniczego z dniem ukończenia ich wymiany na marki polskie, t. j. 26 kwietnia 1920 r. Ministerstwo skarbu przez 4 dni po wycofaniu z obiegu banknotów powyższych uwzględniło w poszczególnych wypadkach podania o przyjmowanie tych banknotów przy zapisach na pożyczki państwowe, a nawet w okolicznościach wyjątkowych zezwalało na częściową wymianę ich na gotówkę. Od 1 maja jednak takie prośby przestały być uwzględniane; posiadacze banknotów austriackich po 100 kor. i wyższych mogą posiadać banknoty spieniężone na wolnym rynku, lecz skarb państwa w żadnym wypadku przyjmować ich nie będzie.

